
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 468 DEL 14-06-2018

N. SETTORE 274 DEL 14-06-2018

Oggetto:
Concessione n. 5 giorni di aspettativa non retribuita al dipendente di  ruolo
V.G.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Cristina Soldino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 468 del 14-06-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Concessione n. 5 giorni di aspettativa non retribuita al dipendente di  ruolo
V.G.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il dipendente di ruolo V.G., assegnato al 1° settore, in data 07/06/2018 aveva inoltrato
richiesta per la concessione di n. 5 giorni di ferie, per gravi motivi familiari dovuti al ricovero del proprio figlio;

Che visionato il fascicolo personale del dipendente di che trattasi è risultato che lo stesso  avendo alla data
del 7 maggio scorso già fruito di un numero di giorni di congedo ordinario superiore a quelli maturati, con
nota prot. n. 28392 del 18/05/2018   è stato diffidato al richiedere ulteriori giorni di congedo ordinario fino al
31 agosto p.v;

CHE contattato il dipendente in parola, lo stesso in calce all’istanza di congedo ordinario ha chiesto di potere
fruire in alternativa di n. 5 giorni di congedo straordinario non retribuito;

Visto l’art. 11 del CCNL del 14/09/2000 per il personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali che
testualmente recita: “Al dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, che ne faccia formale e
motivata richiesta, possono essere concessi, compatibilmente con le esigenze organizzative e di servizio,
periodi di aspettativa per esigenze personali e familiari, senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità,
per una durata complessiva di dodici mesi in un triennio, da fruirsi al massimo in due periodi”.

Tenuto presente che la fruizione di tale aspettativa può essere legittimamente rifiutata quando l’assenza del
lavoratore non sia compatibile con le esigenze organizzative o di servizio;

Dato atto che dall’esame degli atti depositati presso questo Ufficio Personale,  il dipendente non ha fruito di
alcun periodo di aspettativa non retribuita nel triennio precedente;

Precisato che durante il periodo di aspettativa non spetta alcun retribuzione, il periodo di che trattasi non è
computato ai fini della determinazione del trattamento di quiescenza e previdenza, interrompe l’anzianità di
servizio e non è utile ai fini della maturazione delle ferie e della tredicesima mensilità;

Preso atto che per cause legate all’interruzione del programma di gestione informatica degli atti
amministrativi fino alla data del 13 giugno,  non è stato possibile predisporre il provvedimento di concessione
dell’aspettativa di che trattasi;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 468 del 14-06-2018
Pag. 2 di 4



Ritenuto, pertanto, di concedere al dipendente di ruolo,  V.G., il congedo straordinario non retribuito per i
giorni che vanno dal 7 all’11 giugno c.a., per complessivi giorni 5;

Visti:
 il D. Lgs. 267/2000;-
Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-
L’art. 11 del CCNL del 14/09/2000;-

P  R  O  P  O  N  E

per i motivi meglio espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, di concedere al1)
dipendente di ruolo, V.G.., inquadrato nella categoria A,  in servizio presso il 1° Settore di questo
Ente,  n. 5 giorni  aspettativa non retribuita per motivi personali, ai sensi dell’art. 11 del CCNL del
14/09/2000, per i giorni dal 07 all’11 giugno 2018, per complessivi giorni 5 ;

di dare atto che durante il periodo di aspettativa al richiedente non spetta alcun retribuzione, il2)
periodo di che trattasi non è computato ai fini della determinazione del trattamento di
quiescenza e previdenza, interrompe l’anzianità di servizio e non è utile ai fini della maturazione
delle ferie e della tredicesima mensilità;

di consegnare copia del presente provvedimento al dipendente interessato;3)

di trasmettere copia dello stesso all’Ufficio Stipendi per gli adempimenti di competenza.4)

Il Responsabile del procedimento
F.to  Cristina Soldino

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 468 del 14-06-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 468 del 14-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-06-2018.

N. Reg. Albo: 1693

Milazzo, lì 15-06-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 468 del 14-06-2018
Pag. 4 di 4


